
Skriftlig fremsættelse (4. oktober 2023)

Børne- og undervisningsministeren (Mattias Tesfaye):

Herved tillader jeg mig for Folketinget at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af dagtilbudsloven (Bedre 
mulighed for udsat skolestart)

(Lovforslag nr. L 30)

Børn skal have den bedste start på skolelivet. Det er 
vigtigt, at de børn, der starter i skole, er klar til skolelivet, 
hvilket bl.a. handler om barnets sociale modenhed, grad 
af selvhjulpenhed, barnets evne til at kunne udsætte egne 
behov m.v. En dårlig start på skolelivet kan få betydning for 
resten af barnets skolegang, og for nogle børn er et ekstra år 
i børnehave præcis den forskel, der skal til for, at de bliver 
klar til skolen.

Den 6. december 2021 blev der med "Aftale om finanslo-
ven for 2022" mellem den daværende regering (Socialdemo-
kratiet), Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, Enhedsli-
sten, Alternativet og Kristendemokraterne indgået aftale om 
at give børn bedre mulighed for at få udsat skolestarten med 
ét år ved at sikre de økonomiske rammer for, at flere børn 
kunne starte senere i skole. På den baggrund blev det aftalt, 
at lederen af dagtilbuddet i dialog med pædagogerne, foræl-
drene og lederen af den modtagende skole skulle udarbejde 
en vurdering af behovet for et ekstra år i børnehaven. Dette 
skulle bidrage til at sikre viden om barnet i forskellige kon-
tekster og viden om dagtilbuddets og skolens ressourcer til 
at understøtte barnet.

Aftalepartierne lagde vægt på, at det er vigtigt, at ord-
ningen ikke medfører unødigt bureaukrati for familierne 

samtidig med, at der foretages en reel vurdering af behovet 
for at udsætte barnets skolestart med ét år.

Som følge af udskrivelsen af folketingsvalg den 5. okto-
ber 2022 blev lovforslaget, som skulle udmønte aftalen af 
6. december 2021, ikke fremsat og de afsatte midler blev 
således ikke udmøntet.

Med "Aftale om finansloven for 2023" mellem rege-
ringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), Socia-
listisk Folkeparti, Liberal Alliance, Radikale Venstre og 
Dansk Folkeparti blev det besluttet, at reserverne afsat med 
finansloven for 2022 til bedre mulighed for udsat skolestart 
skulle tilpasses på finansloven for 2023, således at de afspej-
ler det senere ikrafttrædelsestidspunkt.

Med lovforslaget får børn således bedre mulighed for at 
få udsat skolestarten med ét år og de økonomiske rammer 
sikres for, at flere børn kunne starte senere i skole.

Lovforslaget har været sendt i ekstern høring i perioden 
fra den 23. maj 2023 til den 20. juni 2023.

Da der er tale om et erhvervsrettet lovforslag, anmodes 
der om, at folketingsbehandlingen tilrettelægges med hen-
blik på vedtagelse senest 4 uger før det foreslåede ikrafttræ-
delsestidspunkt.

Det foreslås, at loven træder i kraft den 1. januar 2024.
Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de ledsagende 

bemærkninger, skal jeg hermed anbefale lovforslaget til det 
Høje Tings velvillige behandling.
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